
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   238  DEL   10/03/2026

OGGETTO
SUA-UTM  AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA 
BIBLIOTECA PANARARI DI CADELBOSCO DI SOPRA. ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
QUOTA INCENTIVO PER FUZIONI TECNICHE EX ART. 45 DEL D.LGS 36-2023 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  d  iGestione  per  l'esercizio  2026  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei centri di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia 
ha istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione 
Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, 
delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

con  Deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024  è  stato 
approvato un nuovo schema di Convenzione, adeguato al D.Lgs. 36/2023, di 
seguito “Codice”, che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

con propria Determinazione n. 925 del 5/10/2023 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
SUA,  a  seguito  della  relativa  richiesta  da  parte  della  predetta  Unione,  per  la  gara 
riguardante  l'affidamento in appalto dei servizi della biblioteca comunale “A. Panarari” di 
Cadelbosco di Sopra per il periodo 2/01/2024-31/12/2027, per un importo a base d'asta di 
€. 160.638,00 comprensivi di €. 133.528,00 di costi  per la manodopera non soggetti  a 
ribasso  e  €.  1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  anch'essi  non  soggetti  a  ribasso,  
nominando quale responsabile per la fase di affidamento, rectius Responsabile Unico di  
Progetto  per  l'ente delegato la  dott.ssa Donatella  Oliva,  funzionario  del  Servizio  Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura:  A0184CB865

con  determinazione  dirigenziale  n.  1270  del  19/12/2023  il  servizio  predetto  è  stato 
aggiudicato  all'operatore  economico  Le  Macchine  Celibi,  società  cooperativa,  via  F. 
Malaguti 1/6, 40126 Bologna, CF/PI 02537350379, quale offerente il ribasso percentuale 
del 7%, corrispondente ad un importo complessivo netto del contratto di €. 149.463,34 di  
cui €. 140.133,62 per costi della manodopera e €. 1.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, 
oltre all'IVA di legge;

Determinazione N. 238 del 10/03/2026 
pag. 2/5



Considerato che:

l'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, dispone che le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti destinino risorse per le funzioni tecniche, svolte dal proprio personale, per le 
attività indicate all'Allegato I.10 dello stesso Codice;

con decreto presidenziale n. 178 del 21/11/2025, è stato approvato il “Regolamento per la  
Disciplina  degli  Incentivi  alle  Funzioni  tecniche”,  che  disciplina  l'attribuzione  e  la 
liquidazione degli incentivi stessi, per le procedure avviate dal 1 luglio 2023, data di inizio  
efficacia del Codice stesso;

l'art.  3 del Regolamento pre citato prevede che il Dirigente competente, sentito il RUP, 
nomini il gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e l'art. 7 stabilisce che in caso di gare 
svolte su delega, l'80% dell'importo trasferito venga assegnato al 40% al RUP e il restante 
60% tra i suoi collaboratori;

l'Unione Terra di Mezzo ha quantificato, in Euro 747,3 la quota da ammettere a incentivo 
per la Stazione Appaltante (pari al 25% della quota destinata al fondo incentivi dell'Unione 
stessa);

la quota pari all'80% del suddetto importo corrispondente a € 597,84 viene distribuita tra i  
componenti del gruppo di lavoro ex art. 45 comma 3 del codice ed è da accertare al Titolo 
2,  Tipologia  101,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2010102003 del  Bilancio  di 
Previsione 2026-2028, annualità 2026, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2026, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE; 

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del  
Bilancio di  Previsione 2026-2028, annualità 2026, e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2026; 

la  restante  quota  pari  al  20%  del  suddetto  importo,  corrispondente  a  €  149,46,  da 
destinare a progetti di innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di  
assicurazione,  è  da  accertare  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2026-2028,  annualità  2026,  e  al 
corrispondente capitolo 568 del PEG 2026;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 del PEG 2026;

Considerato  che  le  attività  di  competenza  della  Provincia  sono  state  concluse  con 
l'adozione della determinazione di aggiudicazione sopra citata ed è stato traslato all'ente 
delegante il procedimento riguardante l'appalto in argomento;

Sentito il  Responsabile Unico di Progetto ex. art.  3, comma 2, del Regolamento sopra 
citato;

Ritenuto pertanto di nominare il  Gruppo di Lavoro, ai sensi dell'art.  3 del Regolamento 
sopra citato, come scheda allegata al presente atto;

Determinazione N. 238 del 10/03/2026 
pag. 3/5

callto:2010102003


Dato  infine  atto  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per quanto descritto in premessa, l'importo di € 747,3 da ricevere dall'Unione 
Terra di Mezzo a titolo di incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del Codice in riferimento 
alla procedura di gara svolta, in qualità di Stazione Unica Appaltante, per conto dell'Unione 
suddetta per l'affidamento in appalto dei servizi di gestione della biblioteca comunale “A. 
Panarari” di Cadelbosco di Sopra per il periodo 2/01/2024-31/12/2027 (CIG A0184CB865), 
come segue: 

- una quota pari all'80% corrispondente a € 597,84 al Titolo 2, Tipologia 101, Codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato  2010102003 del  Bilancio  di  Previsione 2026-2028, 
annualità 2026, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2026, tenuto conto che a 
norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE; 

- la restante quota pari al 20% corrispondente a € 149,46, da destinare a progetti di  
innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di assicurazione, al  
Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio 
di Previsione 2026-2028, annualità 2026, e al corrispondente capitolo 568 del PEG 
2026;

di impegnare la somma di €. 597,84, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del  
Bilancio di  Previsione 2026-2028, annualità 2026, e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2026;

di  nominare,  ex  art.  3  del  “Regolamento  per  la  Disciplina  degli  Incentivi  alle  funzioni 
tecniche” e per i motivi in narrativa indicati, il gruppo di lavoro per l'appalto in argomento, 
secondo la composizione dettagliata nella scheda finale di attribuzione dell'incentivo per 
l'intervento in oggetto, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di  date atto che al presente provvedimento viene altresì  allegato il  riepilogo finale per  
l'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche.

Determinazione N. 238 del 10/03/2026 
pag. 4/5

callto:2010102003


Reggio Emilia, lì 10/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 238 del 10/03/2026 
pag. 5/5


